
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 치악산한우 브랜드 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 축산과

축산과 10,515,301 9,723,475 791,826

국 1,283,810 1,217,884 65,926

기 1,343,581 1,198,581 145,000

도 1,538,684 1,482,294 56,390

시 6,349,226 5,824,716 524,510

축산 경쟁력 강화 10,005,864 9,493,202 512,662

국 1,283,810 1,217,884 65,926

기 1,343,581 1,198,581 145,000

도 1,538,684 1,482,294 56,390

시 5,839,789 5,594,443 245,346

치악산한우 브랜드 육성사업 687,130 656,995 30,135

치악산한우 능력개량 265,050 234,915 30,135

402 민간자본이전 265,050 234,915 30,135

03 민간위탁사업비 265,050 234,915 30,135

○치악산한우 개량축 입식농가 장려금

63,300 33,165 30,135경정 63,300,000원

축산농가 경영안정 3,240,560 3,159,460 81,100

국 218,500 218,500 0

기 634,241 609,041 25,200

도 555,336 541,656 13,680

시 1,832,483 1,790,263 42,220

한우유전능력개량 98,700 105,200 △6,500

도 27,960 27,960 0

시 70,740 77,240 △6,500

301 일반보상금 26,000 0 26,000

도 7,800 0 7,800

시 18,200 0 18,200

12 기타보상금 26,000 0 26,000

○한우품질고급화 26,000 0 26,000

▷엘리트카우 6,000 0 6,000300,000원*20두

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

▷지역특성화(수정란이식)

20,000 0 20,00010,000,000원*2개소

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○지역특성화(농가교육,수정란이식) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 6,000 △6,000

시 0 14,000 △14,000

401 시설비및부대비 5,500 12,000 △6,500

01 시설비 5,500 12,000 △6,500



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소 보정틀 제작(수정란 생산)

5,500 12,000 △6,500경정 5,500,000원

402 민간자본이전 67,200 73,200 △6,000

도 20,160 21,960 △1,800

시 47,040 51,240 △4,200

03 민간위탁사업비 67,200 73,200 △6,000

○한우품질고급화 67,200 73,200 △6,000

▷엘리트카우 0 6,000 △6,000경정 0원

도 0 1,800 △1,800

시 0 4,200 △4,200

조사료 품질관리 지원 16,200 16,200 0

기 8,100 8,100 0

도 1,620 1,620 0

시 6,480 6,480 0

101 인건비 15,000 16,200 △1,200

기 7,500 8,100 △600

도 1,500 1,620 △120

시 6,000 6,480 △480

04 기간제근로자등보수 15,000 16,200 △1,200

○조사료 품질검사 보조원 15,000 16,200 △1,200경정 15,000,000원

기 7,500 8,100 △600

도 1,500 1,620 △120

시 6,000 6,480 △480

201 일반운영비 1,200 0 1,200

기 600 0 600

도 120 0 120

시 480 0 480

01 사무관리비 1,200 0 1,200

○1 일반수용비 1,200 0 1,200

▷조사료 품질검사 수용비 1,200 0 1,2001,200,000원*1식

기 600 0 600

도 120 0 120

시 480 0 480

조사료 생산용 사일리지 제조지원 372,600 297,000 75,600

기 124,200 99,000 25,200

도 49,680 39,600 10,080

시 198,720 158,400 40,320

307 민간이전 372,600 297,000 75,600

기 124,200 99,000 25,200

도 49,680 39,600 10,080

시 198,720 158,400 40,320

02 민간경상사업보조 372,600 297,000 75,600

○사일리지 제조지원 372,600 297,000 75,600경정 372,600,000원

기 124,200 99,000 25,200

도 49,680 39,600 10,080

시 198,720 158,400 40,320

내수면소득기반구축 318,955 306,955 12,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산농가 경영안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 86,201 82,601 3,600

시 232,754 224,354 8,400

301 일반보상금 28,200 16,200 12,000

도 8,400 4,800 3,600

시 19,800 11,400 8,400

12 기타보상금 27,000 15,000 12,000

○생태계 교란어종 수매 27,000 15,000 12,000경정 27,000,000원

도 8,100 4,500 3,600

시 18,900 10,500 8,400

축산환경개선 1,641,208 1,461,208 180,000

기 468,910 398,910 70,000

도 244,097 222,097 22,000

시 928,201 840,201 88,000

퇴비유통전문조직 160,000 0 160,000

기 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000

시 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

기 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000

시 80,000 0 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 0 160,000

○퇴비유통전문조직 지원

160,000 0 160,000200,000,000원*1개소*80/100

기 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000

시 80,000 0 80,000

가축분뇨퇴비살포비 지원 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

시 8,000 0 8,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

시 8,000 0 8,000

03 민간위탁사업비 20,000 0 20,000

○가축분뇨퇴비살포비 지원 20,000 0 20,000200,000원*100ha

기 10,000 0 10,000

도 2,000 0 2,000

시 8,000 0 8,000

차단방역관리 강화 3,428,474 3,213,047 215,427

국 985,310 919,384 65,926

기 146,024 99,224 46,800

도 535,436 515,326 20,110

시 1,761,704 1,679,113 82,591

차단방역체계강화 308,700 303,200 5,500

206 재료비 62,500 57,000 5,500



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 62,500 57,000 5,500

○축산농가 차단방역 알림판 제작

5,500 0 5,50055,000원*100개

유기동물 보호지원 203,000 191,100 11,900

도 29,325 29,325 0

시 173,675 161,775 11,900

301 일반보상금 15,000 3,100 11,900

도 935 935 0

시 14,065 2,165 11,900

12 기타보상금 15,000 3,100 11,900

○반려동물등록제 지원 15,000 3,100 11,900경정 15,000,000원

도 935 935 0

시 14,065 2,165 11,900

가축질병 예방 및 검진약품 구입 등 지원 1,541,473 1,417,046 124,427

국 809,517 727,591 81,926

도 192,737 179,987 12,750

시 539,219 509,468 29,751

206 재료비 428,138 329,576 98,562

국 285,800 216,806 68,994

도 31,512 22,642 8,870

시 110,826 90,128 20,698

01 재료비 428,138 329,576 98,562

○예방주사 318,044 219,482 98,562경정 318,044,000원

국 211,374 142,380 68,994

도 24,379 15,509 8,870

시 82,291 61,593 20,698

301 일반보상금 191,035 165,170 25,865

국 83,517 70,585 12,932

도 28,055 24,175 3,880

시 79,463 70,410 9,053

12 기타보상금 191,035 165,170 25,865

○예방접종 시술비 90,865 65,000 25,865경정 90,865,000원

국 45,432 32,500 12,932

도 13,630 9,750 3,880

시 31,803 22,750 9,053

살처분 보상금 75,000 95,000 △20,000

국 60,000 76,000 △16,000

도 7,500 9,500 △2,000

시 7,500 9,500 △2,000

301 일반보상금 75,000 95,000 △20,000

국 60,000 76,000 △16,000

도 7,500 9,500 △2,000

시 7,500 9,500 △2,000

12 기타보상금 75,000 95,000 △20,000

○살처분보상금 75,000 95,000 △20,000경정 75,000,000원

국 60,000 76,000 △16,000

도 7,500 9,500 △2,000



부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 차단방역관리 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 7,500 9,500 △2,000

가금사육농가CCTV시스템 149,400 55,800 93,600

기 74,700 27,900 46,800

도 14,940 5,580 9,360

시 59,760 22,320 37,440

402 민간자본이전 149,400 55,800 93,600

기 74,700 27,900 46,800

도 14,940 5,580 9,360

시 59,760 22,320 37,440

02 민간자본사업보조(이전재원) 149,400 55,800 93,600

○양돈농가 울타리 설치 지원(사전사용)

93,600 0 93,60012,000,000원*13개소*60/100

기 46,800 0 46,800

도 9,360 0 9,360

시 37,440 0 37,440

축산농가경쟁력확보 568,480 562,480 6,000

기 63,500 60,500 3,000

도 114,664 114,064 600

시 390,316 387,916 2,400

우수여왕벌 육종 보급 6,000 0 6,000

기 3,000 0 3,000

도 600 0 600

시 2,400 0 2,400

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

기 3,000 0 3,000

도 600 0 600

시 2,400 0 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○우수여왕벌 육종 보급(토종벌 육성사업)

6,000 0 6,000300,000원*20군

기 3,000 0 3,000

도 600 0 600

시 2,400 0 2,400

재무활동(축산과) 347,808 77,000 270,808

보전지출 347,808 77,000 270,808

보조금반환 347,808 77,000 270,808

802 반환금기타 347,808 77,000 270,808

01 국고보조금반환금 277,950 55,220 222,730

○1 국고보조금 사용잔액 277,950 55,220 222,730

▷2017년 축산분야 ICT 융복합 확산사업

33,412 0 33,412

▷2017년 조사료 생산기반 확충사업

127,793 0 127,793

▷2017년 살처분보상금 지원사업

36,867 0 36,867

33,412,000원*1식

127,792,300원*1식

36,867,000원*1식



부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2018년 축산분야 ICT 융복합 확산사업

1,179 0 1,179

▷2018년 학교우유급식 지원사업

21,904 0 21,904

▷2018년 낚시터 환경개선사업

1,575 0 1,575

1,179,000원*1식

21,904,000원*1식

1,575,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,858 21,780 48,078

○1 시도비보조금 사용잔액 69,769 21,780 47,989

▷2016년 수산식품 학교급식공급 지원사업

4,500 0 4,500

▷2017년 조사료 생산기반 확충사업

5,354 0 5,354

▷2017년 살처분보상금 지원사업

4,607 0 4,607

▷2017년 조사료 재배확대 및 생산지원사업

9,985 0 9,985

▷2017년 강원양봉브랜드 육성사업

227 0 227

▷2018년 학교우유급식 지원사업

2,921 0 2,921

▷2018년 낚시터 환경개선사업

1,050 0 1,050

▷2018년 경종농가 조사료 재배교육 지원사업

773 0 773

▷2018년 조사료 재배확대 및 생산지원사업

10,725 0 10,725

▷2018년 겨울논 조사료 재배단지 조성사업

5,757 0 5,757

▷2018년 어업용 면세유 일부지원사업

1,750 0 1,750

▷2018년 어선기관 및 어로안전 항해장비 지

원사업 340 0 340

○2 시도비보조금 이자 반납금 89 0 89

▷2016년 수산식품 학교급식공급 지원사업

89 0 89

4,500,000원*1식

5,353,660원*1식

4,607,000원*1식

9,985,000원*1식

227,000원*1식

2,921,000원*1식

1,050,000원*1식

772,800원*1식

10,724,200원*1식

5,756,950원*1식

1,750,000원*1식

340,000원*1식

88,320원*1식

행정운영경비 161,629 153,273 8,356

인력운영비(축산과) 74,861 69,505 5,356

인력운영비(축산과) 74,861 69,505 5,356

101 인건비 74,861 69,505 5,356

01 보수 54,792 49,436 5,356

○구제역ㆍAI 특별방역 상황실 시간외근무수당

5,356 0 5,3565,356,000원*1식

기본경비(축산과) 86,768 83,768 3,000

기본경비(축산과) 86,768 83,768 3,000

201 일반운영비 57,388 54,388 3,000



부서: 축산과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(축산과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 29,160 26,160 3,000

○1 일반수용비 13,800 10,800 3,000

▷부서운영수용비 13,800 10,800 3,000경정 13,800,000원


